BAYEUX, 06 DE JULHO DE 2021ANO 42 - Nº 109

PORTARIAS

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

,
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX -PB
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

Portaria nº .J.i..a.L_/2021 .

Bayeux-PB, 06 de Julho de 2021 .

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da ConstltuiçAo Federal,
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgãnlca do Municlplo e demais Leis Municipais
pertinentes ao funclonallsmo público municipal da cidade de Bayeux.

RESOLVE:

Art.1° Exonerar AYRTON RATZEMBERG MARTINS VIEIRA, do cargo de
provimento em comlssao de SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA do
Munlclplo de Bayeux.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publlcaçao, retroagindo
seus efeitos ao dia 01 de Julho de 2021.

Registre-a&, Publique-se e Cumpra-se.

.t{lf l 1•<'., .,.J,c,_Â, ~ b .. u,, _)[;;;,, l
CIENE ANO DE GOMES M TINHO

Prefeita Conalltuclonal do Munlc o de Bayeux

Portaria n• J.i;,l:a ..... _12021

Bayeux-PB, 06 de Julho de 2021

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelos art 37, Incisos I e li da Constituiçao Federal,
art. 45, Inciso li e VI , da Lei Orgânica do Munlclplo e demais Leis Municipais
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear GIOVANNA DIAS DO NASCIMENTO COSTA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR JURlDICO DO PROCON do

Municlpio de Bayeux.

Arl 2° Compete à autoridade antes de efetrvar a posse exigir os documentos
111dicados na Lei Orgânica do Municlpio.

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste
artigo, o ato de posse será nulo.

Art 3° Esta portana entra em v1g0f na data de sua publicação, revogando n
disposições em contrano.

Registre .. , , Publique••• e Cumpra•ae.

l .,.,. t • <( ,~ . ~,-::: L
UCIENE AN ADE GOM S ARTINHO

Prefeita Con1titucional do Município de Bayeux

____ www.bayeux.pb.gov.br

Portaria n• 10'!0 /202 1

Bayeux-PB. 06 de Julho de 2021.

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constitu ição Federa l,
art. 45, inciso li e VI, da Lei _Orgânica do Municlpio e demais Leis Municipais
pertinentes ao funcionalismo público municipa l da cidade de Bayeux.

RESOLVE:

Art.1° Nomear GIUSEPPE 00 CARMO DOS SANTOS para ocupar o ca rgo de
provimento em comissão de SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA do
Município de Bayeux.

Art. 2" Compete à autoridade antes de efetivar a posse exig ir os documentos
indicados na Lei Orgânica do Município.

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste
artigo, o ato de posse será nulo.

O.rt. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 01 de Julho de 2021 .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-5e.

t,,~ !MJ , /k,;Í
{dCIEt•,lt.·ANDRADE GOMES

Prefeita Constitucional do Munic" o de Bayeux

Reclmento lnte:rno do Orçaml!nto
Partidpottyo IH hyowc, Ellodo
dlParafba.

Art.·1• O Orç.1mento Parb(:ipattvo I um hltrUffllffl.O de collboraçlo d lrlltli dos d d, cll o1 no

processo de e la~. lmpemenqçlo • ft,Qlluiçlo dl Lei de O rell1tes O,ç1mcntirla-s !LDOI, da Lei
Orçomentlt11 All<IOI (LOA~ do Plano Plurllnual (PPA). dH ob<o~ M~ e ~ do M unldplc do

BlyeUll ,

Art. zo o ~mo- ,.,.lclpalivo do llye,m 1em por nnaldodo:

11 lnstrt'"r I panlopoçlo socill -.,llr na Gudo dH l'olltlc11 Pl)bllcls do munlclplo cio
Bl~W<, ltrMscllcrlaçlocll-po)blcos nlotmllltde artk;UlaçJo IH lntorusu;

bl conttlbulr para I lormullçlo do Plano Pi..tlnual (PP-'!. cll 1.el do Dlrottla, Orçom1n11rn1,

(LDOI. ela lol Orçament6<\aAnual (LOA);
cl f lKIIIZI< IS ....... w,,lçol a IÇllo, ela ,-_feitura Munlcipal IH 8ayewl.

c.,lllilo ll
O Cldo doo,-pmonto Ponldpllh,o

An. 31 A orp,ltaç$o do Oclo t cll --- ela Coordonaçlo do o ,çamento
P■ rtlcipatl\lO, a quem cabe dl-Rrw u «-, e o ca~no de •~S. • serem dl!Mnvolvld11:

1) O (,do do Orç'amento PainidpalivO dítw Mr ~ de um ptaMjam•nto com• e<i ulpe da

Secmarll d4' Plooe1--. Cilncla • Tocrooloill • OI Ouvido ri.a do município;
t,) o, Rei.,tônos de Aoli.açlo do COnsdlo ~ • Munk:iplll do 0,-Ç.mentc Participa tivo

deYtm 1ervlr dl! subddio pa,a o planejlmen{.O;

e) o plõll nitj,tmento do Ciclo t ckfinido Ih-ando itm consldet'",çlo n rec&s orç■mentilir1H, as
t:!til~. o Conselho do~ hfticipatwo, dt acordo com i 1w.il~ çlo anual re ill llliillda;

d} O OC.lo do~ ParticlpalNO f um processo dnimim, Hflnldo I u dl i nO.

Art. ~ Pif'il viibíir.u a participação Ui comunid.ldes., do$ diferentes b.airros, 1 cld.tóe rh
Bay~ux serâ d1vid1Ga em 06 ('41U,) ~ ~ ddlnkb1- ~ , .... nw pel ;a Coord,m;;11;lo do

Orçiment:o Po1rtici~tiwo. ~ 5ff ~ Regiftes Tem.ilias.

Art. 5,1 o Orµmento Partitipatlltfo t composto por etapa5. presenciais e/ou te1e pres.enclals:

1- Pl..ilnejamento do <>rçamiento P~

2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB  - 06 DE JULHO DE 2021ANO 42 - Nº 109

li - Reuniões Regionais;

Ili - Plenárias Regionais;

IV - Assembleia Geral dos Conse lheiros;

V- AvaliaÇiio e Planejamento.

Parágrafo únito. Todas as etapas descritas"º presente artigo, poderão ocorrer de forma vlrtu;,111,
em processo defln ldo pe la Coo rdenação.

Art. 641 O Planejamento do Orçamento Participativo terá como prioridades:

a) Re\lnir o Conselho do OPB com os Secretários das pas.tas responsáveis pelas prioridades
eleitas nas Regiões para que as mesmas sejam sistematizadas no PPA, na L.DO e na LOA do
ano ~guinte;

b) Parti cfpaçào dos Conselhelros Regionais e Secretârios. Municipais;

e) Planejamen10 participativo atravês de debate com os diferentes Secretários ao lor1go de 04
{quatro) semanas para deflnlr as principais propostas de cada Região, que devem constar no
PPA, na LDO e na LOA.

Art. 7t As Reuniões Regionais terão o seguinte forma to:

a) Cada Secretario deverá fazer uma apresentacão do que vai ser realizado em cada Região
Orçamentária no ano em cur5"0, de acordo com as prioridades eleftas no Ciclo do ano
ant@rior;

b) Cada Secretário apresenta o Planejamento da LOA, de acordo com as prioridades eleitas e
demanda.s do Orçamento Pa.rtlcipativo;

cj As Secretarias devem apresentar de forma slstematl?ada as obras, seNlços e ações
previstas na LOA, para cada Região Orçamentâria.

Art. 811 As Plenárias Regionais terão por flnalldade:

a} Apresentação cultural;

b) Apresentação do Orçamento Participativo para o ano em e.urso, com o devido ca lendário de

atividades;

e) Audl4!ncla anual com o Prefeito e seus auxiliares para avallaç:lo das ações realizadas pelo

governo;

d) Apresentação das obra 5, a 5-erem rea lizadas em cada região no ano em c1.1rso;

e) Oistrib1.1ição do.s Formulârios de Demandas pa ra escolha das prioridades pa ra a elaboração

do Plano Plurlanua l (PPAJ e/ou da l..@i de Olretrl1es Orçament;i rlas (LOO);

f) O Formulário de Demandas também solicita que o cidadão indique pelo menos uma obra

p.:ira a Região, a ser incluida na Lei Orçarnentá ria Aoual - LOA do próximo ano, de acordo

com as Prioridades eleitas para IDO;

si Distribuição de material explicat ivo sobre o Orçamento Participativo;
h) Eleiç=ria dos Conselheiro~ do Orçamento Panlcipalivo a i;:;adiJ 02 (dol.s) sno!I, ;,,:!'Ide 04 (quatrQ)

por região;

il Sistemafü:aç:.ão e i;1p re5oentaç~o das prioridades eleitas;

J) Divulgação do Cal~ndárlo das Assembleias Regionais.

a) Rea liuçlo dil Aucmblei.i Anml ckt ConYll\eiro$: oom il prit5fflÇI cio f>r@fe:lto • au;xiliif'C5;

bl Apresent.lÇ'.lo do resultack:J detillh;Hlo dill5, obras a se:mços ~ i~os. Pif'i I lOA do ano
squinte, de acordo cem os formulirics pre1!1'1Chido!t n;u As5embleiH Reclonais;

cl Cada r@dão ,é ori,:l"ttadill il definir suas t~l)ectivi15, Ccmlssões. ele Flscallzação IJira o

Ac.cimPilnhlr1Mmto da! Obru@ ~s.;
dJ Cada rl!'gtlo ele~, @l@tff 01 (um) Come:1M"lro Munk:lpal Tftular e 01 (umt CoMl!ihill!!1m

Municipal Supltnl:t, 1 udi dols lftOS:

-e) AYllllaçlo d■ atuaçlo do COn:telhc do 0l'Çlm1nl0 Plltldpativo e Pl'Ol)OS,185 de .tdeQuaçlo e/
ou modificaç6H N sua 1ttrutura;

f) Oefiniçlo do.l: temas elas AUdiênà1's Setori1is;
111:I OMJlpçãodoCalencü,io das Audiên,;i.i5, Setoriils.

An.10. O Cklo da Orçamento P11rtklp,1tlvo deve s.r Avaliado~ Plane]ildo lnlJllrMn~ pela E:qulpe
d.a Coordena,clo Ili!! c.or,s.e11e1,o, cio OPB.

1 • A AYali,,ç:ào deve wnmir no Ci lendirio dl Attvldildts do Ciclo, que di:ve ser ellbor,tdo no

Planejimf'ntoAnual do OPB;
11 • A Equipe da Coo«lenaç:lo do OPB de-.,e aa;ampij nRir I A.wlMtÇIQ do Conselho Re1Klrlal e

Munlcll)OldoOPB;

Ili · e.ada iiJVi31bçlo deve prod!JP' um RelatórJo qLII! dl!W! :M!!r organllado e mtern.itfl4lltlo pel.i
Coonlo- do OPB.

Art. l L O Co~ltlo do O~mento ParticipiUiYO f: compos1o da squlnti:!! forma:

a) No ~nlmo 06 (:M!!l~) Corm!!h!l,05, Tltuleres e 06 (seis) Come1M"lrm Suplll!nt@S ~tm. nas

Plln,rl,11 Rl!'llonals, rHpeitafldo o mlnlmo &!! 01 1umJ CClml!!lhelro Tltul,r por ,-e_gllo. com

mandato dtOl (dOIS.) •no,;
b) No m"1irno 01 (um) ConwlMtro Tltuf.ir (Coordlnador do Orpmanlo filltldpllWOI eOl (um)

Suplente, tt:prits«itanlc do Poder EocutNo, todo! Indicados. pelo Pn-f~to;

e) 01 (umj Cõns@lhll!!lro lltula, e 01 (um} Ü)(lselhl!!irc Suplente, representãntl;!'$ dl;I Poder

L.qislitivo, indiQc:h::i5, p,eli Cima1t1 deVereadore5,,,

Caplwlo lll

O. Elolçlo do Consell!ol""'

ArL ll. Poderi Rr tiilndid.itg h1) à Corl5elt!cirv lil Regional .c1ue:le !1tque, comprovadamenle:

•1 Seja """'"OI (ai da reglJo em qce é t>ndi~oto (ai;
b) !!ieJa maior dll!!! 16 ilno:s;

e) NJo iill!!Ja dA!!tenlor (111) de mar'Cl1,to eJctlvonos podem Lql1latJvo ou ~tJU'O;

t,1J NfQ K"J• a11c-l"'Wldo,,- f ■ t ,i:;o,,n """"1111w1n rw•d,1o. •11e•e• n,.o ou f'une,1,0 CM dléflà. fomeeitOOf.
p,es:t:ildcn de sel'"liço da Prefeitul'I Munldp-4 cl• Baymax gu dil am~ MuniciPJI ôe hve\lX;

e) NJo tenh.ill l!'M'rddo 02 (doii;t miitlldato.s ainsectA:N'OS de Conselheiro Tlt\ilar. n~ Conselho,
nos 0lt.lrnos 04 (quatro) anos;

t) Mio tenha sido exd~ des.tt Cons~ho. por •nfrlnslr qual.q~r norrN do Re,lmtr1to~

www.bayeux.pb.gov.br

At1. U . Podtri ser candidi:to {ili) ; (on5-elheinJ, 111) M1,91icípi,I aquele li) que. wmpr~n~-

o} Tenlll ddo olo/top.,n, Comelhol,o C•I 1to1lonol Titulot;

bl More "" r~o tm que foi eltlto pan o CoOHlho ROlionol • olti conconw>clo .,.,. o

Comolho Munlclpil;

e:) N3o tenhil exercido 02 (dois} mandatm consecutivos IM' Con~hdro Municipal Titu~. ne5te

Conselho, nos illt,,no, 04 (qOltn>} onos;

d} Nlo tenoO sido udulclo dfttl CoMllho M'"1i<IPII, Por lnfrlnal< qullq- no,mo do
Rq:imirnto,

l'alq rafo llnlco. Em cada ,qllo, OS ConMll•- (01) Realo,,.. Tlwlalft, .....,.lo 1 (uml
C.., ..... lro Munklpol Tltulart l tum) CoOHlot""' Munitjl)fl Suplento.

Art. 14. o Processo de E:lelçlo ~'ili o Conselho de Orçamento Partlelp,atNO tlri o seguinte
llAmlle:

a) Os c;andidatos de"-'tffl preencher .a Fktia de Cadastro oo inldo da PleMda ~J e

ar:w-setar a coe,pro!il'1nt1 de ,e5id4!ndl e a docurrwnto clt :idlndd1CN IOtlalnat • cóC)lal OI
eandldMCI delHm aprti.Mnt., li IUM IM'OOCKtN • adi panidpantl ,... uma crtdtf'IC~
pi,Jil votir;

b) A elelçlo e il apg-ação são reilhadas na próprl~ Plenãria lle.gional;

e) ôlvu!ga(:lo dcn noma do,$ O:im.elhelros e lfitm da ~ ;

d) - HIOlll"Odo 1 ,.p,.,.-,uçlo de no mlnlmo OI (11ml CoOHlholto • no N>limo 04

l<iWtrOI ""'<Olil<>:
8) 0:5, c.1ndida'.J)s e1eitm alfm do oi.'.mero mãlõmo permLt ldo .w:tSo conslderiidos Suplentes, de

arordo corn I votai;.kl abtid.L

Copftlrlo IV
As .-.tribuiçõft dos CortMthielros

Art. 15. As atribulc6f:$ dos ConSlll!!hl,os slo H 5iq1;11nt:e5:

•I Rapiitt.r e ~prlr o bP,,c-nto 1n1erno do Orpmtnto ~rOdpattwo:
b) F;uer uso de UY!S5Driil d.l t-quipe técnl(;a dil Prúeitur.11, p.ii,a .ana~r e flSQJizar o plano de

lnvestimenlMi

cl ,A,corr,priar@ flfallnr obrH e W!Niçm por todli I cldlde;

d) l\com~h• t fbcl llnr N IÇDB WlOfllll em todl I ddtdl.

Pad1rato ú nko. OS Conselheiros do Orç,.mento Participativo nlo ,-ec:ebem qualquer tipo de

remunencto. POd slo volunt"1os,

AII, 16 .. M Comlu.lllJ de FiQ11K10 devem Hf formtdil1 por ConMlhcWO& do O.Ç.mento
Piilrtk:lp,atlYO.

•• O proc:n10 cll HCOII\I , 90r IClllio, no mínimo COM, trh repqsenunm, e a IUI compc.l,çla
deve lt't' infonnada ao Conselho e ài COOrdenaçlo do OPB.

b) A comissão dever.li elaborar uma ilgendi de .atividadl!'!i e formaliú-la junto ao Conselho e :1
Coordenação do OPS.

<I As comlSSl!es podem ,,., formadas para fiscalizar obra, espedflc:as ,,. Real~. obras seto<lals

em ca~ Re11Jo e obras em mais de umi RealJo.
d) A COOl'dena~Jo e o Conselho do OP8 devem solicitar dos órgã05 competentes as informaçõei

neceutrlH, referentes às obras que estão :Sendo rea lludlis, pari vllblllzaçlo ela flscallzaç:Jo
por parte dos COn,elhel,os.

Art. 17. O Conselheiro que estabelecer q\lalqutr vfnculo com a P,efeitura depois de ter 5ido
el@lto, seja como 58\'ldo r, forn@cedor ou prestado r de serviços llO munidpio, deverá se af.astar d.a iu.a

atividade @n~uanto CcinS@lh!irc Reglonal do Otçamenio Participativo. sendo convocado o ~nte p:ara

tomar posse-.

Parqrafo ü nk:o . O Comel~lro que mudilJ de endereço para oLrtra Região durante o .seu

mandato deveíi1 imedhmamente, c:omunQr ilO Conwlho do Orç.amet1to Participativo, e i
Coorden41doriii1 do On;1rnento Pirtici~tivo, para qut1 !i@ja avallada a possibilidade do mesmt1 continuiu
comCJ representtmte d a Regl:lio iiité o fin~I do rnanclato, em c■riter u:~lonalr ou &et subn11uh.1O pelo

Supltnte.

Art. 18. Os ca50s omlllm dr:verlo SH r~lvldõ!i pela Coorclenação do Orçamento Partldpat.No

respeitando os principio, da dem<><n<la participativa, da legl~mldade das detlsõe,, e do cootrole ,ocial.

Art. 19. O 5ecreúrio Munici?ill de Planej,1mento, Cllnd1 e Tecn0lo1l1 ~.sponde1" !>@li
Coordenaçlo do Oflamento P■niclpatM:I no aso da ausênciill do seu Coordenador,

lla""6, OS de julho de 2021.

}~.u..
Prefeita Constitucional

H